4326 Quoad punctum autem de Scientia Media, aut conditionata, non ſunt prætereunda quæ de prælaudato Bobio recitat Petrus à Sancto Ioseph ſuprà, num. 4. §. Confirmatur primò: [Cum quidam P. Carmelitanus (ſcilicet Bobius) deſenſionem Scientiæ Mediæ ſuſcepiffet, quaſiuit ab eo Pontifex (nempe Clemens VII. in Congregatione trigefimatertia, vel alia ex duabus ſequentibus,) quid præſciceret Deus per illam ſcientiam? Cùmque Carmelita reſponderet, bonum vſum liberi arbitrij; rurius poſtulabat, aut quem gratia, aut quem natura factura erat? Si primum ſtatuitur, inquit, eſt contra doctrinam Molinæ. Si ſecundum, eſt ſecundum Caſſianum. Ex quibus verbis conſtat (ſubiungit Fulienſis) ſententiam Molinæ de Scientia Media ita fuiſſe Summo Pontifici expoſitam, vt putaret, Deum ex mente illius per huiusmodi ſcientiam cognoscere bonum

bonum vſum libertatis ex ſolis naturæ viribus ortum, qui erat vnus ex erroribus Semipelagianorum, quatenus docebant, hominè proprijs viribus præuenire, & vtiuſque mereri gratiam ac prædeſtinationem. Vnde valde probabiliter conijcere poſſumus, eo tantum ſenſu ſcientiam conditionatam à Summo Pontifice, atque aded ab ipſis Conſultoribus, ſaltem plerique, fuiſſe reiectam: non autem proyt à nobis, & ab alijs communiter defenditur.] Sic Petrus à Sancto Ioseph.

4327 Maneat itaque firmum, ex viginti vſummodum viris, Cardinalibus, Archiepiſcopo, Epifcopis, Eccleſiaſtico ſeculari, Regularibus, qui vt Conſiliaij præſentes Congregationibus fuerunt coram Eccleſiæ Capite, non vnum tantum, vel alterum eſſe excipiendum, qui aduerſus Molinam non conſuluerit; ſed duos Cardinales, vnum Epifcopum, duos Regulares: & de Archiepiſcopo non conſtare, quamam ipſi diſplicuerint tandem in Molinam; cùm conſtat, reuiſiſſe Conſiliaijs alijs: & de vno Regulari dubitari magno cum fundamento poſſe, num conſenſerit iſdem? De quibus ſermo erit in Sectione ſequenti.

4328 R. itat dicere de origine notitiarum Authoris Curſus Theologici. Non manifeſtat, quoniam fuerint homines illi ſpectatiſſimi, & quibus primò hauſit narrationem ſuam. Neque item nominat inſignem illum Virum, qui octo diebus ante obitum ſuum confirmat irrefragabiliter eam narrationem, vt qui præcellens literis Theologicis, & ſanctitate (quam miracula multa poſt mortem patrata celebrem reddiderunt) præſens attentiffimè, & diligentiffimè fuerit cunctis Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. atque aded notauerit omnia in Congregationibus acta, ſtyloque tradiderit ad perpetuam rerum memoriam. Reminiſcor, præſertim narrationem commouiffiſſe Noſtrorum animos in Prouincia hac Caſtellana, cùm primò Salmanticæ prodit anno 1631. (quo ego Philoſophiæ ſtudebam apud Pompelonam) ſcripturaque Romam literis non potuiſſe initio inueſtigare quiſnam fuerit inſignis ille vir.

4329 Sed ecce anno 1637. edidit Compluti Magiſter Ioannes de S. Thoma primum tomum in 1. p. qui aperuit ſecretum: dixitque diſp. 20. art. 6. pag. 688. [Narrationem hanc ab aliquibus in ſuſpicionem vocari, aut pro indiſta haberi velle audiui: quæ certè ſi falſitatis vitio laboraſſet, proſectò ſatis temporis euolutum eſt, vt poſſet ab aduerſarijs tale teſtimonium, & historia infringi, vel redargui. Sed factum non eſt, & ita factum tenet. Obſtinuimus ex libro quodam MS. Reuerendiſſimi Domini Franciſci de Peña, Rotæ Decani, qui præſens adſuit, tranſumptum quoddam cum teſtimonio Notarij fide digno, vbi reſertur, quid Cenſores, ſeu Theologi illi (coram quibus habitæ ſunt Congregationes priores, ſcilicet non in conſpectu Summi Pontificis) iudicauerint de Scientia Media.] His ex verbis Thomæſij innotuit inſignis ille vir, videlicet Reuerendiſſimus D. Franciſcus de Peña, Decanus Rotæ, & in ea Auditor pro Corona Aragoniæ. Aſt neque ex ipſis, neque ex teſtimonio quod atexit in pag. 689. neque ex additis poſt illud vſque ad initium paginæ 690. comprobatur, Conſultores præſentes Congregationibus coram Summo Pontifice, fuiſſe facile triginta, vnumque ex illis Peñam,

vnoque, vel altero excepto, concordante in cenſura de SS. Auguſtino, & Thoma refragantibus Scientiæ Mediæ. Nam in teſtimonio non eſt ſermo, niſi de Congregatione habita apud Epifcopum Sanctæ Agathæ, anno 1601. die 7. Iunij. Et non exprimitur numerus Conſultorum, qui reſiſtentibus Regente Carmelitarum, & Procuratore Generali Auguſtiniano, aſſirmarunt, propoſitionem 14. fuiſſe à Molina aſſertam, & inuentum de Scientia Media à Maſſilienſibus excogitatum ad extenuandam effectricem bonæ voluntatis gratiam.

4330 Et quidem eo anno 1601. in vna è Congregationibus Cenſorum & PP. FF. Dilaci Aluarez, Thomæque de Lemos, necnon PP. Gregorij de Valentia, ac Chriſtophori de los Cobos, reuoluerunt plerique Cenſores quod antea protulerat circa 14. propoſitionem Molinæ, nempe Scientiam Mediã eſſe Semipelagianum dogma. Sed reclamauerunt duo, & cum eis Noſtri declarantes, in quo conſiſteret Semipelagianorum abuſus circa Scientiam Mediã, reſutatus à S. Auguſtino, quamque longè à tali abuſu recederet Molina concors S. Auguſtino in agnoſcenda Scientia Media, reſtoreque eius vſu. Ignoro mentem, & deu huius Congregationis, & apud quem ſit coacta. Non adſuit ſapa, non Cardinalis vllus, non Peña, non triginta ad minus viri pronunciantes in Scientiam Mediã, ſi vnus, aut alter excipiat. Quare teſtimonium quaſitum à Thomæſio non aſſert robor ſcriptis ab Authore Curſus Theologici.

4331 Quanquam verò poſt illud referantur à Thomæſio, qui adſiterunt Congregationibus in conſpectu Pontificis Summi, non ſunt illi plures, quam ſex Cardinales, vnus Archiepiſcopus, quatuor Epifcopi, Prior Benediſtinus S. Pauli, duo Doctores Sorbonici, quatuor Procuratores Generales Ordinum Religioſorum, Fr. Palantierus Franciſcanus, & Regens Carmelita Tranſpontina; proindeque non fuerunt plures, quam viginti, & eorum vnus non fuit Peña.

4332 Præſentis animo Thomæſius, teſtimonium illud extractum Romæ 1636. è Diario Peña, repellendum tanquam inſufficiens ad munienda quæ dixerat Author Curſus Theologici; & ideo diligentiã adhibuit vt conſcriberetur Romæ anno 1637. aliud. Scribitque in pregreſſi, pag. 690. [De ipſorum autem Conſultorum iudicio in Congregationibus coram Summo Pontifice, aſſertatur idem Decanus Rotæ Peña, firmiter permanniſſe in ſententia de reſicienda Scientia Media, vt ex alio teſtimonio nos ipſi oculatim vidimus. Et ſic ea, quæ in Curſu Theologico Carmeliſtano ſapientiſſimi PP. dixerunt, firmum, ac ſtabile reputari debet; nec aliquid eſt, vnde poſſit inſirmari, niſi fortè quia non ita in particulari ea retulerunt, quæ hic ex teſtimonijs allatis, vt res iſta non ſub caligine perpetuò iaceret, declarauimus.]

4333 Caterum etiã ſecundum hoc teſtimonium loquatur de Congregationibus celebratis in præſentia Summi Pontificis; ſed non de triginta viris, qui dempto vno, vel altero condemnarint in eis Scientiam Mediã; neque de præclaro illo maximã ſapientiã & eximiã ſanctitate Theologo, inter eos vno, ſcilicet de Peña. Expedientiſque fuiſſet, vt ſecundum hoc teſtimonium verbo tenus, & ſub authentica forma vt primum præſentaretur

exaravi in num. 4335. provt legitur in epistolis Generalis noſtri ad Provinciales, datis Romæ ex die 5. Septembris, anno præfato.

4344 Hæc, & non plura nos nouimus de Conſultoribus Theologis in Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. Quauis verò plura, ea que nobis fauorabilia comperti fuiffemus, contineret nos ab eis referendis præcitata in n. 4338. Conſtitutio Innocentij X. Papæ, declarans, ac decernens, vt *affertis Actis Congregationum habitantium coram felicis recordationis Clemente VIII. ac Paulo V. ſuper quæſtione de Auxilijs diuina gratia, tam pro ſententia FF. Ordinis S. Dominici, quam Ludouici Molinae, aliorumque Societatis Jeſu Religioſorum, nullam omnino fidem adhibendam, neque ab alterutra parte, ſeu à quocumque alio allegari poſſe, vel debere.* Quæ Conſtitutio cum edita ſit, ne huiusmodi Actis allegatis iam tunc à nonnullis noua fides, & approbatio videretur accreſcere ex Innocentij X. ſilentio, & ne in poſterum allegarentur cenſurando, vt aduertit Faſſeau ſuprà, nos eo libentius illam obſeruamus, quo ſummè adhuc diſtamus à cenſuranda contraria ſententia, etſi ad manum eſſent Acta aliqua pro noſtra.

4345 Ac ſanè niſi compareant legitima, & authentica Acta, ſcripta à ſecretario Congregationum, non facile eſt coſpectos habere Conſultores, qui noſtram condemnarunt, neque quibus in punctis. Quauis enim antea improbaſſent, poterunt retractare penitus, vel aliquibus in punctis, cenſuram poſt tam longas, & accuratas Noſtrorum defenſiones in præſentia Clementis VIII. & Pauli V. Tot damnationes, & in omnibus omnium Congregationum punctis, quot narratur in Actis apocryphis Peñæ, ac le Boſſi, & ſi quæ ſunt alia, faciunt vt ſuſpicer, Scriptores Actorum, eo ipſo quòd quidpiam diſputandum proponeretur, & à Diſceptatore noſtro propugnaretur, adnotare eæcè, & ſine discrimine, fuiſſe illud à Conſultoribus proſcriptum. Complura ſunt commiſſa diſſertationi, & defenſa à noſtro Athleta, quæ nec tunc ab Antagoniſta Dominicanogabantur, nec nunc reculantur à poſterioribus; & non pauca tunc negata ab illo, nunc ab his conceduntur, vt mihi ex ipſis Orationibus patens eſt. Et tamen Scriptores Actorum ſemper dicunt, conſuluſſe fuiſſe contra Molinam, partemque noſtram fuiſſe damnatam. Sæpe Noſtri iterarunt eandem doctrinam, & quod tunc fuerant in vna Congregatione, inculcabant in alijs, in quibus occulto ſe offerebat ob connexionem materiarum, vel ob maiorem claritatem, vel ob reſtituendam in auditoribus antedictorum memoriam, vt mihi etiam eſt notorium ex iſtèdem Orationibus. Si autem antedicta fuiſſent conclamata, deſinerent repetere ea velut iam deſperata. Et quantum ad Scientiam Mediam in particulari, ſi quidem initium tractandi de ea fuerit coram Clemente VIII. in Congregatione trigefimatertia, potuiſſent Conſultores qui tunc tam r pudiaſſent, mutare ſententiam ante Congregationem quadragefimamſeptimam; ſat enim temporis interfuit ad plenioram inſtructionem, & ad prioris iudicij reformationem.

4346 Præterea iuxta Ioannem de S. Thoma diſp. 20. art. 6. §. De iſſorum, pag. 690. parui eſt momenti confirmatio indicata à Didaco Alarcone pro Scientia Media, quod Baſtida in Congregatione trigefima-

quinta vocauerit impoſſibilia, minùs apta, contraſcripturæ ſacræ, ſutilia, &c. decreta à Dominicanis adſtructa, abſoluta ſubiectione, & conditionata obiectione, vt medium ad cognoscenda à Deo contingentia conditionata: tum quia etſi coram Clemente VIII. ſed Baſtida non habebat authoritatem deciſiuam; tum quia tacet Alarcon reſponſum Magiſtri Lemos, qui ita diluit obiectiones Baſtidæ, vt huic paranti iterum ad eas reſpondere, dixerit Summus Pontifex, *Quid modo vis dicere, Pater?* Et cum permiſiſſet dicere breuiter, nec aliquid afferret, quod eſſet magni ponderis, & Lemos ſe ad dicta remitteret, & in ſumma repeteret ea quæ dixerat, ſoluta fuit Congregatio. At hæ rationes pariter valent, ne multum inſtitatur iudicio aliquorum Conſultorum contra Scientiam Mediam. Nam quanquam in præſentia Clementis VIII. nihilominus non fuit eorum iudicium niſi merè conſultiuum; & forſan poſtea retractatum illud, ſilicetque, quale aliorum fuerit, tam tunc, quàm deinceps. Sic ad hominem. Abſolutè enim prædictæ Clementis VIII. & Lemofij, atque Baſtidæ interloquutiones ſunt apocryphæ, vt pote aucupatæ ex Diario Peñæ.

4347 Et per tranſennam aduertatur, Thomafium addere ibi ex eodem Diario, Baſtidam in Congregatione trigefimanona, Paulo V. præſente, dixiſſe, [ſe ſcire accedere ad diſputandum coram Conſultoribus iam determinatis ad partem contrariam, imò & ſe diſputare de re, quæ iam decernata dicebatur, ac publicabatur. Et cum multo tempore in his, atque ſimilibus immoraretur, Summus Pontifex grauiter illum reprehendit, & ad dubium reſpondere præcepit.] Contentus eſſem ad hæc, vt & ad proxima, reponere eſſe apocrypha, niſi cum impudè poteram, adduxiſſem Baſtidæ exordium, & perorationem pro Oratione Congregationis trigefimanonæ. Legitur itaque exordium in Scientia Media Hiſtoricè defenſata, *Euentil. 14. editionis ſecundæ, n. 355. vt & peroratio num. 352.* Præbuit ad vtrumque occasionem, quod cum in Congregatione trigefimaoctaua actum eſſet quali de proprietatibus diuinæ gratiæ efficaci, voluit Paulus V. vt in ſequenti diſcueretur eius quali eſſentia, ſeu an eſſet, necne, phyſicè prædeterminatiua? Sed iactatum publicè à nonnullis fuerit, Noſtris importunitis præcibus extorſiſſe id à Pontifice, huncque non permiſſum, niſi vt ſemel tantum, & breuiter de quæſtione iſta tractaretur. Primò, quia iam pridem Conſultoribus viſum, efficacem gratiam eſſe prædeterminatiuam phyſicè. Secundò, quia pluries, & ex profeſſo diſputari à Noſtris contra gratiam ſic efficacem, nihil aliud foret, quàm Noſtros ex reis aſſurgere in actores, qui Dominici Bañes ſententiæ de huiusmodi gratiæ efficaci litem moueremus. Quam quidem ſententiam in Congregatione trigefimaoctaua profeſſus eſt tanquam propriam ſuæ Scholæ Dominicanus Propugnator, etſi anno 1599. reſigerit obligare ſe ad eius defenſionem Reuerendiſſimus Magiſter Generalis Prædicatorum Hippolytus Maria Becaria, ſtipatus Proſcuratore Generali ſui Ordinis, & Didaco Alvarez, Thomaque de Lemos, in Congreſſibus primò apud Cardinalem Madrucium, ſecundò apud eundem, & Cardinales Aſulanum, ac Bellarminum habitis cum R. admodum Generali Societatis Claudio Aquauina, cuius latus cingebant Petrus Arrubal, Michaël

Michaël Vazquez, & Chriſtophorus de los Cobos. Videantur ſcripta in *Euentil. 2. num. 284. & 291.* Baſtida itaque enixè contendit in Congregatione trigefimanona impetrare facultatem examinandæ ex profeſſo prædeterminationis phyſicæ, obrinuitque eam præuià Pauli V. cum Cardinalibus conſultatione, & fuit eà vſus vſque ad quadageſimamſeptimam, auditus tanta cum indulgentia, & benignitate, vt teſteur Cardinalis Perronius in epiftola ad Henricum IV. Regem Chriſtianiſſimum, Congregationem anno 1606. die 11. Ianuarij celebratam (quæ videtur fuiſſe quadageſimaquarta) duraffe octo horas, quarum quinque, ut etiam ſex diſtinnit Baſtida; ſereque tres in trigefimanona. Vnde parum credibile ſit, reprehentum grauiter fuiſſe à Paulo V. ob orationis exordium: quod certè prolixum non fuit, ſed admodum breue, præſertim ſi comparetur cum toto Orationis corpore. Niſi quis conieciuret, obiurgatum Baſtidam, quia grauiſſimis Summi Pontificis, & ceteri illius Senatus auribus ingeſſerit rumores plebeios de iam decreta à Conſultoribus, imò & ab Apoſtolica Sede prædeterminatione phyſicæ: cum tamen Conſultorum non fuiſſet decernere, neque eò vſque concoxiſſent vltimam ſuam cenſuram, & Sedes Apoſtolica necdum ritè, & iudicè pronuntiàſſet. Quauis enim, ſi opus eſſet, poſſet excuſare ſe Baſtida, quia plurimum mentibus inhzereſant rumores illi: quos forſan non contempſerat Thomas de Lemos, cum acceſſit ad Congregationem trigefimanonam. Si enim aliquando contigit, vt periodos, & ſententias ex Auguſtini, aliorumque SS. PP. ſcriptis, non de proximo mandatas memoria recitauerit coram Pontifice, & Purpuratorum PP. conſeſſu, tunc maximè accidiſſe videri poteſt ob ſuam incertitudinem tractationis tam operoſæ de prædeterminatione phyſicæ. Atque ita illud aliquando eueniſſe narrat Hiacyntus Choquetius; ſed ſuperinductis alijs de nunquam traditis memorijs eius teſtimonijs, de emiſſione radiorum è vultu, cum ea recitaret. Ob quas mantillas ſuſpenſus fuit Choqueti liber, iubente Urbano VIII. Papa, qui falſè citabatur oculatus teſtis radiorum, vt attingi in *Euentil. 12. n. 381.* mecumque, & cum Carterio Vocontio Germanus Philaletes c. 3. §. 4. n. 139. *Authoritatis Scientia Media.* Sed à digreſſione redeamus ad viam rectam.